
 
 

 

Výroční zpráva 
 

MAS Moravská cesta, z. s. 
 

2024 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
Obsah 

1. Úvodní slovo ........................................................................................................................ 3 

2. Charakteristika MAS ............................................................................................................ 3 

3. Základní informace .............................................................................................................. 5 

4. Přehled obcí MAS Moravská cesta ...................................................................................... 6 

5. Seznam členů MAS Moravská cesta .................................................................................... 7 

6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány ............................................................................. 11 

7. Přehled činností MAS v roce 2024 .................................................................................... 15 

7.1 Spolupráce s dalšími MAS ............................................................................................. 15 

7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014–2020 ..................................... 15 

7.3 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2021–2027 ..................................... 16 

7.4 Místní akční plán vzdělávání ......................................................................................... 20 

7.5 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta ......................................... 21 

7.6 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ .......................................................... 22 

7.7 Propagační akce MAS ................................................................................................... 25 

8. Finanční zpráva za rok 2024 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 12. 2024 (v tis. 
Kč) a Zpráva auditora .................................................................................................... 28 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

1. Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

při výčtu všech úspěchů a zdařilých aktivit, které má v roce 2024 MAS na svém kontě a které 
v této výroční zprávě rekapitulujeme, nemůžeme nezmínit ničivé zářijové povodně, které se 
žel nevyhnuly ani některým našim obcím či obcím v blízkém sousedství. Co se týká hlavních 
událostí, kterými místní akční skupina po celý rok žila – zaměstnávalo ji hned několik 
operačních programů a výzev, jež vyhlásila pro obce, podnikatele, zemědělce, spolky či 
neziskovky, také aktivity pro školy v místním akčním plánování, certifikace značky Haná, 
projekt Od vidlí po vidličku, akce, tábory a mnoho dalšího. O tom všem se ale podrobněji 
dočtete na následujících stránkách této zprávy.  
 
Já vám k tomu čtení přeji čas, klid a pohodu! 
 
Miroslava Vaňková 
předsedkyně MAS Moravská cesta  
 

2. Charakteristika MAS 

 

Území MAS Moravská cesta se nachází severozápadně od 
Olomouce a tvoří přirozenou spojnici tří oblastí. Tou první 
je nížinaté Litovelské Pomoraví, kde převažují obce 
příměstského charakteru. Na severozápadě leží město 
Litovel a okolní obce, které tvoří Mikroregion Litovelsko a 
jsou součástí národopisného území Haná, jež se 
rozprostírá v povodí řeky Moravy. Jde o významnou 
zemědělskou oblast, jejíž část najdeme v Chráněné 
krajinné oblasti Litovelské Pomoraví. Hovoří se zde 
typickým hanáckým nářečím. Západní část území tvoří 
Bouzovská vrchovina. Díky této rozmanitosti je území 
turisticky zajímavé. Nacházejí se zde známé historické 
památky. Především hrad Bouzov a město Litovel 
přezdívané Hanácké Benátky, přírodní zajímavosti 
Mladečské a Javoříčské jeskyně, arboretum v Bílé Lhotě, 
CHKO Litovelské Pomoraví, ale také muzea, která 
připomínají život našich předků (Muzeum tradic a 
řemesel Bouzovska, Muzeum Litovelska, Národopisné 

muzeum Cholina, Hanácké skanzen v Příkazích, Muzeum harmonik v Litovli).  

 

MAS Moravská cesta pomáhá starostům, spolkům, školám, podnikatelům nebo zemědělcům 
na území 22 obcí. Největší z nich je město Litovel, nejmenší vesnice Strukov. Některé obce 
mají ještě místní části. Bouzov jich má dokonce 13, Litovel 11, Bílá Lhota sedm a Luká šest.  

Obrázek 1 – MAS Moravská 

cesta v Olomouckém kraji 



 
 

Základnu tvoří 56 členů, z nichž 25 zastupuje veřejný, 11 podnikatelský a 20 neziskový 
sektor. Všechny spolupracují, ať už při přípravě a realizaci venkovských projektů, nebo při 
kulturních, společenských a vzdělávacích aktivitách.  

 

Obrázek 2 – Území MAS Moravská cesta 

 
 (Zdroj: vlastní zpracování) 
 



 
3. Základní informace  

MAS Moravská cesta, z. s., je subjektem, který vznikl v roce 2005 jako místní partnerství 
podnikatelů, obcí a neziskových organizací. Formálně se občanské sdružení ustavilo v červnu 
roku 2006. 

Tabulka 1 – Základní identifikační údaje žadatele 

Identifikace žadatele MAS Moravská cesta, z.s. 

Právní forma Zapsaný spolek 

IČO 270 37 932 

Adresa sídla Náklo 12, 783 32 Náklo 

Internetové stránky www.moravska-cesta.cz  

NUTS II. Střední Morava 

NUTS III. Olomoucký kraj 

ORP Litovel, Olomouc, Šternberk 

Předseda MAS 

Mgr. Miroslava Vaňková 
starostka obce Měrotín 
Tel.: 724 178 444 
E-mail: starosta@merotin.cz 

Místopředsedové MAS 

Mgr. Jiří Nevima Ph.D. 
starosta obce Střeň 
Tel.: 723 766 522  
E-mail: obec@stren.cz 
Mgr. Jiří Peřina 
ředitel ZŠ a MŠ Náklo 
Tel.: 773 645 507 
E-mail: jiri.perina@zsnaklo.cz 
 

 

 

Manažerka MAS a vedoucí 
zaměstnanec pro realizaci SCLLD 

Ing. Miloslava Hrušková 
Tel.: 777 562 205      
E-mail: miloslava.hruskova@moravska-
cesta.cz 

Manažerka MAS 
Julie Zendulková 
Tel.: 724 111 510  
E-mail: julie.zendulkova@moravska-cesta.cz 

Manažerka MAS 

Ing. Aneta Trávníčková 
Tel.: 608 082 619  
E-mail: aneta.travnickova@moravska-
cesta.cz  

Manažerka MAS 

Bc. Veronika Ondřejová 
Tel.: 776 134 607 
E-mail: veronika.ondrejova@moravska-
cesta.cz  

Asistentka MAS 
Mgr. Eva Honcnejmanová  
Tel.: 777 968 055 
E-mail: info@moravska-cesta.cz 

http://www.moravska-cesta.cz/
mailto:starosta@merotin.cz
mailto:obec@stren.cz
mailto:jiri.perina@zsnaklo.cz
mailto:miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz
mailto:miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz
mailto:julie.zendulkova@moravska-cesta.cz
mailto:aneta.travnickova@moravska-cesta.cz
mailto:aneta.travnickova@moravska-cesta.cz
mailto:veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz
mailto:veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz


 
4. Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Území působnosti místní akční skupiny zahrnuje 22 obcí, jež náleží k ORP Litovel, Olomouc a 
Šternberk v západní části Olomouckého kraje. Celková rozloha území činí 28 294 ha.  Žije zde 
32 317 obyvatel (zdroj: ČSÚ, 1. 1. 2024). Na základě analýzy vývoje počtu obyvatel byla 
vypočtena také hustota zalidnění v jednotlivých obcích a následně celková průměrná hustota 
zalidnění na mapě MAS, která v roce 2024 dosahuje hodnoty 114,22 obyvatel/km2. Přehled 
obcí včetně počtu obyvatel a rozlohy uvádí tabulka 2. 
Podle počtu obyvatel lze obce na území MAS Moravská cesta rozdělit do několika skupin: 

A) Město Litovel 
B) Velké obce – nad 1 000 obyvatel (10): 
Bílá Lhota, Bouzov, Červenka, Horka nad Moravou, Křelov-Břuchotín, Náklo, Příkazy, 
Skrbeň, Štěpánov, Pňovice 
C) Středně velké obce 1000–500 obyvatel (5): 
Cholina, Liboš, Luká, Mladeč, Střeň 
D) Malé obce – do 500 obyvatel (6): 

Dubčany, Haňovice, Měrotín, Slavětín, Strukov, Vilémov 
 

Tabulka 2 – Přehled obcí MAS Moravská cesta  

Přehled obcí MAS Moravská cesta 

Obec 
Počet 

obyvatel 
Rozloha (ha) 

Hustota 
(obyv./km2) 

ORP  

Bílá Lhota 1167 1821,7 64,06 Litovel 

Bouzov 1 564 4231,1 36,96 Litovel 

Horka nad Moravou 2 640 1194,7 220,98 Olomouc 

Cholina 712 899,0 79,20 Litovel 

Litovel 9 712 4639,7 209,32 Litovel 

Luká  896 1484,2 60,37 Litovel 

Mladeč 720 1206,7 59,67 Litovel 

Náklo 1 507 1145,2 131,59 Litovel 

Příkazy 1 323 1397,6 94,66 Olomouc 

Štěpánov 3 553 2684,1 132,37 Olomouc 

Střeň 606 580,7 104,36 Litovel 

Dubčany 277 343,6 80,62 Litovel 

Skrbeň 1 133 787,6 143,85 Olomouc 

Pňovice 1 027 1635,9 62,78 Litovel 

Haňovice 460 279,6 164,52 Litovel 

Červenka  1 453 1129,9 128,60 Litovel 

Slavětín 196 490,2 39,98 Litovel 

Křelov-Břuchotín 1 884 791,1 238,15 Olomouc 

Měrotín 272 213,8 127,22 Litovel 

Vilémov 434 854,0 50,82 Litovel 

Liboš 619 430,4 143,82 Olomouc 

Strukov 162 52,9 306,24 Šternberk 

Celkem 32 317 28 294 114,22  

(Zdroj: ČSÚ, data k 1. 1. 2024) 



 
5. Seznam členů MAS Moravská cesta  

Tabulka 3 – Seznam členů MAS Moravská cesta  

 
MAS Moravská cesta má k 3. 6. 2024 celkem 56 členů.   

Nejvyšší orgán MAS Moravská cesta, z. s. – VALNÁ HROMADA 

  Název subjektu/jméno Zástupce IČO Místo působnosti Sektor Zájmová skupina 

1. Město Litovel Viktor Kohout 00299138 Litovel Veřejný sektor Obce 

2. Obec Bílá Lhota Jan Balcárek 00298662 Bílá Lhota Veřejný sektor Obce 

3. Obec Bouzov Mgr. Bc. Dušan Tejkal 00298719 Bouzov Veřejný sektor Obce 

4. Obec Červenka 
Ing. et Bc. Renata 
Dvořáková 

00635740 Červenka Veřejný sektor Obce 

5. Obec Dubčany Bc. Karel Stejskal 00576221 Dubčany Veřejný sektor Obce 

6. Obec Haňovice Arnošt Vogel 00635723 Haňovice Veřejný sektor Obce 

7. Obec Horka nad Moravou Mgr. Luděk Tichý 00298948 Horka nad Moravou Veřejný sektor Obce 

8. Obec Cholina Mgr. Bc. Kamila Navrátilová 00299006 Cholina Veřejný sektor Obce 

9. Obec Křelov-Břuchotín  Bc. David Šafář 63028255 Křelov Veřejný sektor Obce 

10. Obec Liboš Silvie Polánková 00635758 Liboš Veřejný sektor Obce 

11. Obec Luká Jan Burian 00299171 Luká Veřejný sektor Obce 

12. Obec Měrotín 
David Kočí 

Mgr. Miroslava Vaňková 
00635341 Měrotín Veřejný sektor Obce 

13. Obec Mladeč Ing. Tomáš Zapletal 00299219 Mladeč Veřejný sektor Obce 

14. Obec Náklo Ing. Hana Závodná 00299251 Náklo Veřejný sektor Obce 

15. Obec Pňovice Radovan Štábl 00635731 Pňovice Veřejný sektor Obce 

16. Obec Příkazy Josef Škrabal 00228711 Příkazy Veřejný sektor Obce 

17. Obec Skrbeň Mgr. Lukáš Ruffer 00635693 Skrbeň Veřejný sektor Obce 

18. Obec Slavětín Ing. Petr Žerníček 00635332 Slavětín Veřejný sektor Obce 

19. Obec Strukov Mgr. Ivana Křenková  00635634 Strukov Veřejný sektor Obce 



 
20. Obec Střeň Mgr. Jiří Nevima, PhD. 47997265 Střeň Veřejný sektor Obce 

21. Město Štěpánov Mgr. Jiří Šindler, CFCI 00299511 Štěpánov Veřejný sektor Obce 

22. Obec Vilémov Ing. Edita Nováková 00635316 Vilémov Veřejný sektor Obce 

23. 
Základní škola a Mateřská škola 
Horka nad Moravou, příspěvková 
organizace 

Mgr. Sylva Stavarčíková 70981493 Horka nad Moravou Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

24. 
Základní škola a Mateřská škola 
Náklo, okres Olomouc,  
příspěvková organizace 

Mgr. Jiří Peřina 75029952 Náklo Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

25. 
Základní škola a mateřská škola 
Skrbeň, příspěvková organizace 

Mgr. Jarmila Kulatá 70986215 Skrbeň Veřejný sektor Školy a školská zařízení 

26. Muzejní společnost Litovelska, z. s. Mgr. Robert Najman 26657716 Litovel 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

27. 
Český svaz chovatelů, z. s. Základní 
organizace Štěpánov 

Ing. Petr David 68347294 Štěpánov 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

28. 
Haňovští (spolek pro  
zachování kulturních a  
společenských tradic) 

Martina Koudelná 27049400 Haňovice 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

29. Historický spolek Kirri David Křížan 22664289 Pňovice 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

30. Národopisný soubor Cholinka, z. s.  Hana Blažková 26987767 Cholina 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

31. Národopisný soubor Pantla, z. s.  Mgr. Petr Ošťádal 64630901 Náklo 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

32. Přátelé sobáčovského rybníka, z. s. Roman Urban 22874194 Mladeč – Sobáčov 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

33. 
Sluňákov – centrum ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s. 

Mgr. Michal Bartoš 27784525 Horka nad Moravou 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

34. SPERANZA 2005 z. s. Markéta Plhalová 26644941 Luká 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 



 

35. SAGITTARIA z. s. Mgr. Michal Krátký 41031547 Křelov 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

36. 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Červenka  
Jiří Ženožička 66181232 Červenka 

Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

37. 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 

Cholina 
Zdeněk Valouch 64991369 Cholina 

Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

38. 
Tělocvična jednota Sokol  
Řimice 

Alena Sedlářová 60803088 Bílá Lhota – Řimice 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

39. Tělocvičná jednota Sokol Náklo Milan Labonek 61989576 Náklo 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

40. SK Haňovice, z. s.  Radek Šperlich 45237590 Haňovice 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

41. ARCUS – onko centrum, z. s.  Jana Koželská 48282502 Luká 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

42. DAMIŠKO, z. s. Bc. Daniela Ondrušková 079 68 779 Bouzov – Jeřmaň 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor 

43. Iva Endelová Iva Endelová   

Bouzov, Bílá Lhota, 
Cholina, 
Chudobín, Luká, Měrotín, 
Vilémov 

Soukromý – fyzické osoby 
nepodnikající 

Církevní organizace 

44. Římskokatolická farnost Litovel 
Miroslav Bambuch,  
PhDr. Hana Likešová 

48770841 Litovel 
Soukromý – právnické 

osoby 
Církevní organizace 

45. Charita Šternberk Ing. Ludmila Zavadilová 45238642 Litovel 
Soukromý – právnické 

osoby 
Církevní organizace 

46. 
EDUKOL vzdělávací a poradenské 
sdružení s.r.o. 

Mgr. Martin Štainer, Ph.D. 26840570 Křelov 
Soukromý – právnické 

osoby Podnikatelé 

47. Hana Kuželová Hana Kuželová 63317699 Křelov 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 

48. Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 73161918 Příkazy 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 

49. Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 68916639 Litovel 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 

50. Ing. Petr Hajduček Ing. Petr Hajduček 42065739 Skrbeň 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 



 

 

 
 
 
 

51. Jan Vlk  Jan Vlk 11191210 Příkazy 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 

52. Radek Kubíček Radek Kubíček 42008441 Příkazy 
Soukromý – fyzická osoba 

podnikající Podnikatelé 

53. STALAGMIT, a. s. Zdeněk Olbert 27377342 Mladeč 
Soukromý – právnické 

osoby Podnikatelé 

54. Zemědělské družstvo Haňovice Bc. Pavla Kubová 00147346 Haňovice 
Soukromý – právnické 

osoby Podnikatelé 

55. Zemědělské družstvo Unčovice 
Ing. Milada Rašková 
Měsícová, 
Marie Kejvalová 

00147630 Unčovice 
Soukromý – právnické 

osoby  Podnikatelé 

56. 
REGIO KAVÁRNA A POTRAVINY 
JEČMÍNEK s.r.o. 

Monika Blažková 01483692 Červenka, Litovel 
Soukromý – právnické 

osoby Podnikatelé 

Seznam členů MAS Moravská cesta ke dni 3. 6. 2024 

Poměr sektorů 

Sektor 
Počet 
subjektů 

Počet subjektů v % 

Veřejný sektor 25 44,64 % 

Soukromý – právnické osoby 24 42,86 % 

Soukromý sektor – fyzické osoby nepodnikající 1 1,78 % 

Soukromý – fyzické osoby podnikající 6 10,71 % 

Celkem 56 100 % 

 

 

Poměr zájmových skupin 

Zájmová skupina 
Počet 
subjektů 

Počet subjektů v % 

Obce 22 39,28 % 

Neziskový sektor 17 30,35 % 

Školy a školská zařízení 3 5,35 % 

Církve 3 5,35 % 

Podnikatelé 11 19,64 % 

Celkem 56 100 % 

 
 
 



 
 

6. Cíle MAS Moravská cesta a její orgány 

Společným cílem sdružení je podpora trvale udržitelného rozvoje regionu zaměřeného 
především na nové formy zlepšování kvality života, posílení ekonomického prostředí a 
zhodnocení přírodního a kulturního dědictví. 
 
Účelem spolku je rozvoj regionu Moravská cesta naplňováním společných zájmů členů spolku, 
koordinací spolupráce veřejného sektoru, NNO a podnikatelské sféry metodou LEADER, 
realizace rozvojové strategie regionu prostřednictvím následujících činností: 

a) tvorba strategií a plánů rozvoje regionu, 
b) koordinace rozvoje regionu ve všech oblastech, 
c) všestranný rozvoj regionu (včetně obnovy a zhodnocení kulturního a přírodního 

dědictví regionu), 
d) propagace regionu a jeho turistického potenciálu, 
e) podpora a vytváření nových forem ekonomického a turistického využití krajiny se 

zřetelem na uchování a zlepšování jejich hodnot, 
f) ochrana krajiny, sídel a jejich hodnot jako jediného základního prostředku pro 

spokojený a zdravý život obyvatel regionu a rozvoj odvětví podnikání, zejména 
turistického ruchu a zemědělství, 

g) podpora cyklistické dopravy v regionu, 
h) podpora ochrany sídel před povodněmi obnovou vodního režimu v krajině a šetrným 

hospodařením, 
i) obnova a údržba kulturních památek nebo charakteristických stavebních prvků 

v krajině, 
j) podpora multifunkčního zemědělství,  
k) podpora zlepšování a ochrany stavu životního prostředí v regionu, 
l) služby při financování projektů k rozvoji regionu, 
m) vytváření a provoz informačního systému za účelem shromáždění informací 

prospěšných k rozvoji regionu, 
n) součinnost se zahraničními subjekty majícími vztah k regionu, 
o) příprava informačních a metodických materiálů a školních pomůcek,  
p) výchova, vzdělávání a osvěta dětí a mládeže, 
q) spolupráce na rozvoji lidských zdrojů, 
r) zvyšování potenciálu obyvatel regionu zajištěním možnosti vzdělávání a soustavné 

osvěty, 
s) provoz informačního centra a jeho koordinace a rozvoj, 
t) spolupráce s orgány státní správy a samosprávy na rozvojových aktivitách, 
u) partnerství se subjekty, které významně ovlivňují a podílí se na rozvoji regionu, 
v) poradenská činnost, 
w) spolupráce – společné projekty spolku v rámci státu, EU a dalších zemí, 
x) činnosti spojené se spoluprací s orgány EU v souvislosti s rozvojem regionu, 
y) vydávání tiskovin a publikací,  
z) koordinace značky Haná regionální produkt®. 

 



 
Orgány spolku jsou: 

a) valná hromada – je nejvyšším orgánem spolku a je tvořena všemi členy spolku, 
b) výbor spolku – je výkonným orgánem spolku a rozhodovacím orgánem, který je za své 

činnosti odpovědný valné hromadě a naplňuje její rozhodnutí,  
c) předseda a místopředseda – předseda spolku je statutárním orgánem spolku, naplňuje 

rozhodnutí výboru spolku a zastupuje sdružení navenek. Místopředseda zastupuje 
předsedu jako zmocněný zástupce v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu, 

d) kontrolní komise – je kontrolním a revizním orgánem spolku,  
e) výběrová komise – realizuje výběrové řízení projektů na základě objektivních kritérií, 

stanovuje jejich pořadí.  

MAS Moravská cesta zvolila dle stanov zapsaného spolku zastoupení v orgánech: výbor spolku, 
výběrovou komisi a kontrolní komisi. 

Tabulka 4 – Výbor spolku 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina Místo působnosti 

Roman Urban 
 

Přátelé sobáčovského 
rybníka, z. s.  

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Mladeč – Sobáčov 

Mgr. Jiří Peřina 
Místopředseda 
výboru 

Základní škola a 
Mateřská škola Náklo, 
okres Olomouc, 
příspěvková 
organizace 
 

Veřejný sektor 
Školy a školská zařízení 

 
Náklo 

Jan Balcárek 
 

Obec Bílá Lhota  Veřejný sektor Obce Bílá Lhota 

Mgr. Jiří Nevima, 
Ph.D. 
Místopředseda 
výboru 
 

Obec Střeň 
 

Veřejný sektor Obce 
Střeň 

 

Mgr. Miroslava 
Vaňková 
Předsedkyně výboru 
 

Obec Měrotín  Veřejný sektor Obce Měrotín 

Bc. Pavla Kubová  
Zemědělské družstvo 
Haňovice  

Soukromý – 
právnické osoby 

Podnikatelé Haňovice 

Ing. Libor Tandler Ing. Libor Tandler 
Soukromý – 

fyzické osoby 
podnikající 

Podnikatelé Příkazy 



 

Změna zástupce Muzejní společnost Litovelska ke dni 3. 6. 2024 

Tabulka 5 - Monitorovací výbor/Revizní (kontrolní) komise 

 

Tabulka 6 - Výběrová komise 

Mgr. Zdenka 
Frištenská  

Muzejní společnost 
Litovelska, z. s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Litovel 

Mgr. Michal Bartoš  

Sluňákov – centrum 
ekologických aktivit 
města Olomouce, 
o.p.s. 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor 
Horka nad Moravou 

 

Ing. Milada Rašková 
Měsícová 
 

Zemědělské družstvo 
Unčovice 
  

Soukromý – 
právnické osoby 

Podnikatelé 
Unčovice – Litovel 

 

Martina Koudelná 

Haňovští (spolek pro 
zachování kulturních 
a společenských 
tradic) 

Soukromý – 
právnické osoby 

Neziskový sektor Haňovice 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnosti 

Jana Koželská 
ARCUS – onko centrum, 

z.s. 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor Luká 

Bc. David Šafář – 
předseda KK 

Obec Křelov-Břuchotín Veřejný Obce Křelov 

Alena Sedlářová 
Tělocvičná Jednota Sokol 

Řimice 
Soukromý – právnické 

osoby 
Neziskový sektor Bílá Lhota 

Zástupce  Název subjektu  Sektor Zájmová skupina 
Místo 

působnosti 

Viktor Kohout 
Předseda výběrové 
komise 

Město Litovel Veřejný sektor Obce Litovel 

Mgr. Jiří Šindler, CFCI Obec Štěpánov Veřejný sektor Obce Štěpánov 

Arnošt Vogel Obec Haňovice Veřejný sektor Obce Haňovice 



 

Ing. Et. Bc. Renata 
Dvořáková 

Obec Červenka Veřejný sektor Obce Červenka 

Ing. Jaroslav Sívek Obec Příkazy Veřejný sektor Obce Příkazy 

Mgr. Luděk Tichý Obec Horka nad Moravou Veřejný sektor Obce 
Horka nad 
Moravou 

 
Ing. Hana Závodná 
 

 
Obec Náklo 

 
Veřejný sektor 

 
Obce 

 
Náklo 

Mgr. Lukáš Ruffer Obec Skrbeň Veřejný sektor Obce Skrbeň 

Mgr. Eva Hrachovcová ZŠ Litovel, Jungmannova Veřejný sektor 
Školy a školská 

zařízení 
Litovel 

Věra Furišová SPERANZA 2005, z. s. 
Soukromý – právnická 

osoba 
Neziskový sektor Luká 

 
Mgr. Michal Krátký 
 

 
Sagittaria – sdružení pro 
ochranu přírody střední 

Moravy 
 

Soukromý – právnická 
osoba 

Neziskový sektor 
 

Křelov 
 

Ing. Ludmila Zavadilová Charita Šternberk 
Soukromý – právnická 

osoba 
Církve Litovel 

Hana Blažková 
Národopisný soubor 

Cholinka, z. s.  
Soukromý – právnická 

osoba 
Neziskový sektor Cholina 

David Křížan Historický spolek Kirri 
Soukromý – právnická 

osoba 
Neziskový sektor Pňovice 

Hana Kuželová Hana Kuželová 
Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Křelov 

Ing. Petr Čamek Ing. Petr Čamek 
Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Litovel 

Jan Vlk Jan Vlk 
Soukromý – fyzická 
osoba podnikající 

Podnikatelé Příkazy 

Monika Blažková 
Regiokavárna a Potraviny 

Ječmínek, s. r. o. 
Soukromý – právnická 

osoba 
Podnikatelé 

Červenka / 
Litovel 



 

 

7. Přehled činností MAS v roce 2024  

7.1 Spolupráce s dalšími MAS  

 

Vytvořit metodiku monitoringu a evaluace MAS, na které má docházet k vyhodnocování 
strategií komunitně vedeného místního rozvoje území a vzájemnému srovnání realizace 
strategických plánů Leader MAS, bylo cílem projektu EMI 6. Skončil v květnu 2015 a zapojilo 
se do něj šest partnerských MAS. Konkrétně se jednalo o MAS Moravská brána, MAS Moravská 
cesta, MAS – Partnerství Moštěnka, MAS Regionu Poodří, MAS Střední Haná a MAS Vizovicko 
a Slušovicko. Silnou stránkou projektu bylo společné sledování vybraných indikátorů ve třech 
pilířích udržitelného rozvoje – ekonomickém, sociálním a environmentálním. Z hlediska 
finančního byl vytvořen tzv. Index finančního přínosu MAS pro rozvoj regionu.  

 

I když projekt EMI 6 skončil, partnerství šesti MAS se udrželo. Uskutečnila se další společná 
jednání s tématy realizace SCLLD 2021 +, realizace projektů v rámci OPZ+, realizace 
programových rámců IROP, SZP, OP TAK. A v neposlední řadě příprava na evaluaci SCLLD 
2014–2020. 

7.2 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014–2020 

 
Strategie je nejen důležitým podkladem pro získání finančních prostředků na realizaci projektů 
v regionu. Jejím cílem je především zlepšit kvalitu života v obcích MAS a definovat směry 
rozvoje, na kterém se místní obyvatelé, podnikatelé a zástupci obcí shodli. 
 
Strategii komunitně vedeného místního rozvoje s názvem Demê furt dopředô a necófnem... 
schválilo Ministerstvo pro místní rozvoj dne 1. 11. 2016. Ještě v témže roce vyhlásila MAS 
Moravská cesta první výzvy. 
 
Během programového období let 2016 až 2023 vybrala MAS Moravská cesta k realizaci celkem 
143 projektů ve čtyřech operačních programech a 20 výzvách. Mezi obce, neziskové i církevní 
organizace, školská zařízení nebo podnikatele rozdělila 97 838 470,96 Kč.  
 
 

OPERAČNÍ 
PROGRAM 

Počet výzev Počet projektů Celková výše dotace 

IROP 4 21 43 842 010,46 Kč 

OPZ 6 14 14 580 404,85 Kč 

 
Zdeněk Olbert 
 

 
Stalagmit, a. s. 

 

Soukromý – právnická 
osoba 

Podnikatelé 

 
Mladeč – 
Sobáčov 

 



 

PRV                    8 129 35 978 662,20 Kč 

OP ŽP 3 2 3 437 393,45 Kč 

CELKEM 20 143 97 838 470,96 Kč 

 

7.3 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2021–2027 

 
V návaznosti na úspěšnou strategii Demê furt dopředô a necófnem..., která určovala směr 
v programovém období 2016–2020, prošla dne 19. července 2021 úspěšně schvalovacím 
procesem aktuální strategie MAS Moravská cesta pro období let 2021–2027 s názvem Necóflê 
smê, poďmê eště dál... Také tato strategie zahrnuje všechny potřeby regionu. Počítá s 
investicemi do cyklostezek, podporou škol, neziskovek, ekologických aktivit či sociálních služeb 
a dalšími záměry. Při tvorbě pomohlo autorům dotazníkové šetření, do kterého se mohl zapojit 
kdokoliv z území. Významným přínosem pro zjištění potřeb, plánů a problémů jednotlivých 
obcí byly také vycházky se starosty, které představitelky MAS podnikaly od podzimu 2020.  
 
Strategický plán Společné zemědělské politiky (SP SZP) 
 
První výzvu k předkládání žádostí o podporu ze Strategického plánu Společná zemědělská 
politika (SP SZP) na období 2023–2027 vyhlásila MAS Moravská cesta dne 15. dubna 2024. 
Mezi 30 žadatelů rozdělila celkem 8 117 952 Kč. Zájemci mohli předkládat projekty ve Fichi 
(oblasti podpory) 1 – Podpora zemědělských podnikatelů, Fichi 4 – Podnikání malých a 
středních podniků a Fichi 5 – Základní služby a obnova obcí v MAS Moravská cesta.  
Ve Fichi 1 přijala MAS čtyři projekty, ve Fichi 4 devět projektů, největší zájem byl o Fichi 5, kde 
MAS obdržela 17 projektů. Na základě bodového hodnocení výběrové komise a stanovené 
alokace rozhodl výbor spolku, že podpoří všech 30 projektových záměrů. Následně byly 
projekty předány k hodnocení na SZIF.  

Podpora komunitního života a služeb na území MAS Moravská cesta (OPZ+) 

Komunitní venkovské tábory, podporu neformálně pečujících, materiální a hygienickou 
pomoc, a nakonec i dluhové poradenství zahrnuje projekt, který od počátku roku 2023 

realizuje na svém území MAS Moravská cesta. 
Projekt nese název „Podpora komunitního 
života a služeb na území MAS Moravská cesta“ 
a děje se v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost (OPZ+).  

Projekt má pomoci řešit hlavní problémy, které 
byly na území MAS identifikovány na základě 
provedeného šetření. Tím hlavním je sladění 
pracovního života a péče o děti, které je 
zejména v průběhu prázdnin složité smysluplně 
zabavit. Další aktivity cílí na neformální 



 
pečovatele, na problémy sociálně ohrožených nebo vyloučených osob, které se často potýkají 
s existenčními problémy, na hranici chudoby nebo bez domova. 

Prvních 20 táborových turnusů se 
podařilo uspořádat ve spolupráci s 
místními spolky v době letních 
prázdnin v roce 2023, stejný počet 
táborových turnusů se uskutečnil také 
v roce 2024.  Tábory poskytly více jak 
400 míst, které mohly využít rodiny s 
dětmi ve věku od 3 do 15 let. Tábory se 
věnovaly různým tématům – ve Stření 
děti pátraly po dinosaurech, ve 
Skrbeni se vydaly na cestu kolem 
světa, konal se také tábor s rybářskou tématikou, sportovní tábor, děti se věnovaly poznávání 
přírody, učení angličtiny či zdolávání Moravy na raftech a kánoích.  

Projektu se věnuje také neformálně pečujícím osobám, partnerem této části je mobilní hospic 
Nejsme sami, jenž poskytuje pomoc v podobě potřebných informací – jak postupovat při 
domácí péči o nevyléčitelně či smrtelně nemocného. Dalším partnerem je Charita Šternberk, 
která nabízí materiální a hygienickou pomoc a dluhové poradenství sociálně ohroženým nebo 
vyloučeným osobám.  

IROP 
 
Výzvy k předkládání projektových záměrů, které se chtějí ucházet o dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP), vyhlásila MAS Moravská cesta 1. prosince 2023. V 
IROP byly vyhlášeny tři výzvy – v oblastech určených na dopravu, vzdělávání a pro hasiče.  
 
Oblast dopravy cílí na infrastrukturu pro bezpečnou nemotorovou dopravu a infrastrukturu 
pro cyklistickou dopravu. Pro tuto výzvu činí alokace 16 526 694 Kč.  
 

 



 
 
S další podporou mohou počítat projekty zaměřené na vzdělávání, kde lze žádat o dotaci na 
infrastrukturu mateřských škol a zařízení péče o děti typu dětské skupiny a infrastrukturu 
základních škol ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol. Pro tuto výzvu je 
alokováno 9 916 017 Kč.  

 
Poslední projekt na vybudování venkovní učebny obce Náklo sice splnil bodový limit, ve výzvě 
však už nebyl dostatek peněz k jeho podpoře.  
 
Třetí oblast se zaměřuje na hasiče, tato podpora se týká jednotek sboru dobrovolných hasičů 
kategorie jednotek požární ochrany II, III a V. Zde činí alokace 6 610 678 Kč. 

 



 
Původně mohly být vybrány/podpořeny čtyři projektové záměry, které spadají do 100 % 
alokace výzvy. Valná hromada na svém zasedání dne 3. 6. 2024 ovšem rozhodla o přesunu 
nevyčerpaných finančních prostředků z opatření doprava do opatření hasiči a kancelář MAS 
pověřila k sepsání žádosti o změnu programového rámce IROP. Díky tomu je možné realizovat 
všech sedm projektových záměrů.  
 
OP TAK 
 
Zájemci z území MAS Moravská cesta se mohli v roce 2024 vůbec poprvé ucházet o dotaci na 
pořízení nových technologických zařízení a vybavení, které zefektivní poskytování jejich 
služeb. První výzvu k předkládání projektových záměrů z Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) vyhlásila MAS 1. prosince 2023, v roce 2024 
vyhlásila tři výzvy. 
 
Cílem programu je posílení udržitelného růstu a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků. Programový rámec je zaměřen na pořízení nových technologických a výrobních 
zařízení a vybavení, mimo jiné na projekty robotizace, automatizace a digitalizace, weby, 
cloudy, IT infrastrukturu, výpočetní techniku a další. 
 
V roce 2023 a 2024 vyhlásila MAS čtyři výzvy v OP TAK. Výbor spolku pak rozhodl o podpoře 
tří projektových záměrů. S pomocí dotace vznikne internetový obchod a dvě stomatologické 
společnosti získají peníze na nákup moderních technologií pro výkon zubní lékařské péče.  
 

Výzva Název žadatele 
Název projektového 
záměru 

Celkové 
způsobilé 
výdaje 

Požadovaná 
dotace 

2 
Inlife Morava 
s.r.o.  

MOLOVNA – nákupní 
galerie  940 340,61 Kč 470 170 Kč 

2 
Stomatologie 
Litovel s.r.o.  

Stomatologie Litovel 
s.r.o. – nové 
technologie  

1 859 659,97 Kč  929 830 Kč 

4 
Stomatologie 
Grieš s.r.o. 

Stomatologie Grieš 
s.r.o. – nové 
technologie 

1 059 400 Kč 566 779 Kč 

Celkem  3 859 400,58 Kč 1 966 779 Kč 

 
Co se chystá v roce 2025? 
 
Druhá výzva SZP 
Na jaře roku 2025 vyhlásí MAS druhou výzvu k předkládání žádostí o podporu ze Strategického 
plánu Společná zemědělská politika (SP SZP) na období 2023–2027. Zájemci budou mohou 
předkládat projekty ve Fichi (oblasti podpory) 1 – Podpora zemědělských podnikatelů, Fichi 4 
– Podnikání malých a středních podniků a Fichi 5 – Základní služby a obnova obcí.  



 
 
OP Zaměstnanost plus: realizace stávající projektu, evaluace Akčního plánu, návazný projekt 
 
Také v roce 2025 se MAS zaměří na čtyři klíčové aktivity v OP Zaměstnanost plus (OPZ+). Tou 
první jsou oblíbené komunitní venkovské tábory v obcích ve spolupráci s místními spolky na 
území MAS Moravská cesta, další dvě se týkají poskytování dluhového poradenství a zajištění 
materiální a hygienické pomoci, jejich realizaci má na starost Charita Šternberk – územní 
pracoviště Litovel. Dalším partnerem projektu je mobilní hospic Nejste sami, který se zaměří 
na pomoc neformálně pečujícím osobám. Projekt skončí v závěru roku 2025.  
 
Na jaře proběhne také evaluace akčního plánu OPZ+, který musela MAS vypracovat jako 
přílohu první žádosti o podporu projektu – Podpora komunitního života a služeb na území MAS 
Moravská cesta. Současně MAS připraví novou žádost o dotaci na navazující projekt, jehož 
realizace by měla začít 1. ledna 2026.   
 
Ex-post evaluace realizace strategií CLLD 2014–2020  
 
Každá MAS musí do 30. června 2025 provést tzv. ex-post evaluaci realizace SCLLD 2014–2020, 
jež se zaměřuje zejména na identifikaci a zhodnocení konečných výsledků realizace ISg, tj. čeho 
bylo v programovém období 2014–2020 (do roku 2024) prostřednictvím vynaložených 
prostředků dosaženo a s jakým dopadem do území realizace. Evaluace doplňuje průběžný 
monitoring (půlroční Zprávy o plnění SCLLD), jehož prostřednictvím MAS průběžně sledovala 
a zaznamenávala vybrané hodnoty a skutečnosti (finanční a věcný pokrok). Evaluace se bude 
provádět ve spolupráci s Univerzitou Palackého Olomouc – Katedrou politologie a evropských 
studií.  
 

7.4  Místní akční plán vzdělávání  

 
Na území MAS Moravská cesta je celkem 22 obcí, které se rozkládají od Bouzova po Horku nad 
Moravou. V nich se nachází 30 mateřských a základních škol, jež navštěvuje zhruba 3800 dětí. 
Projekty v Místním akčním plánu (MAP) vzdělávání realizovala MAS od září 2018, financovala 
je Evropská unie přes operační program OP VVV MŠMT ČR. Projekt MAP IV je spolufinancován 
Evropskou unií přes operační program OP JAK a navázal na MAP III, který skončil k poslednímu 
listopadu roku 2023. Chystá se také navazující část projektu, a to MAP V, jež by se mohla 
realizovat v letech 2026 a 2027. 
 
Díky MAP dnes děti pracují se zábavnou prvoukou, k propagaci knížky vydala MAS i tematické 
omalovánky, školám rovněž zakoupila učebnice hanáčtiny. Pokračuje se v oblíbených 
aktivitách ve spolupráci s olomouckým Sdružením D. K podpoře čtenářské a matematické 
gramotnosti dětí přispívají tzv. putovní matematické, čtenářské a badatelské krabice. V roce 
2025 je na programu uvedení audio verze knihy Pohádky od nás a e-publikace Inspirace na 
školní výlety. V plánu jsou také aktivity sdílení zkušeností mezi školami a vzdělávací programy 
pro pedagogy škol v Horce nad Moravou zaměřené na čtenářství a pisatelství napříč všemi 
předměty. 
 



 
7.5 Spolupráce a podpora škol na území MAS Moravská cesta 

 
Podpora školství v regionu MAS Moravská cesta je jedním z opatření, jež obsahuje strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje – Demê furt dopředô a necófnem... MAS se od roku 
2018 věnuje tzv. animaci škol, kdy měly školy možnost využít bezplatnou konzultaci a pomoc 
s přípravou projektových žádostí, jejich podáním, následnou realizací projektů a administrací 
s tím spojenou.  
 
MAS pomáhá školám s projekty zjednodušeného vykazování tzv. šablonami 

 
Šablony I OP JAK 
 
Do 28. dubna 2023 měly školy možnost žádat o nové projekty zjednodušeného vykazování 
v novém operačním programu Jan Ámos Komenský (OP JAK). Šablony jsou určené pro základní, 
mateřské a základní umělecké školy, střediska volného času a školní družiny. MŠMT v 
souvislosti s institucionalizací podpůrných pedagogických pozic nabízí základním školám a 
pedagogicko-psychologickým poradnám podporu při plošném zavádění pozic školních 
psychologů a školních speciálních pedagogů do základních škol. Díky těmto šablonám mohly 
školy získat také podporu pro dvojjazyčného asistenta nebo podpořit děti s odlišným 
mateřským jazykem. Další aktivity jsou zaměřeny na školního asistenta, vzdělávání pracovníků 
ve vzdělávání a spolupráci pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání a odborně 
zaměřená a komunitní setkávání. 
 
Šablony II OP JAK 
 
Od 7. října 2024 do 30. září 2025 mohou školy požádat o nové projekty zjednodušeného 
vykazování v operačním programu Jan Ámos Komenský (OP JAK). Šablony II jsou rovněž určené 
pro základní, mateřské a základní umělecké školy, střediska volného času a školní družiny. Díky 
těmto šablonám mohou školy získat personální podporu pro školní asistenty, speciální a 
sociální pedagogy a dvojjazyčné asistenty. Další aktivity jsou zaměřeny na vzdělávání 
pracovníků ve vzdělávání a kariérové poradce. Školy díky těmto projektům mohou podpořit i 
děti ohrožené školním neúspěchem doučováním nebo inovativním vzděláváním. SVČ a ZUŠ 
mohou využít odborně zaměřená a komunitní setkávání. 
 
V roce 2024 vydala MAS audioknihu  

 
Díky úspěchu pohádek se krátce po jejich 
vydání zrodil nápad vydat i audioverzi. A aby 
to bylo autentické, načetla pohádky rovnou 
sama autorka, která je proložila i písničkami, 
jež pro tuto příležitost složila. Audiokniha 
vyjde v rámci projektu MAP IV a v roce 2025 
se dočká slavnostního uvedení pro školy 
v regionu, ale i veřejnost.  
 



 
Pohádky inspirované konkrétními místy i lidmi ve 22 obcích MAS od autorky Marie Machačové 
si řada dětí přečetla ještě před jejich vydáním. Po přečtení vznikly stovky zdařilých ilustrací. Ty 
se poté dočkaly výstavy na Podzimní slavnosti v Křelově v roce 2022. Grafička Kristýna 
Franková následně vybrala několik ilustrací pro zpracování knížky Pohádky od nás, kterou MAS 
vydala v březnu 2023. Ke slavnostnímu křtu došlo ve čtvrtek 23. března 2023 v Muzeu Litovel, 
společně s představitelkami MAS se jej zúčastnily také děti, jejich učitelé, starostové, 
pracovníci muzea a další zájemci z řad veřejnosti. Knihy jsou k zakoupení v kanceláři MAS nebo 
na vybraných místech. 

7.6 Regionální značení „HANÁ regionální produkt®“ 

 
Valná hromada Asociace regionálních značek (ARZ) přijala v roce 2011 MAS 
Moravská cesta za svého 15. člena a jmenovala jej regionálním 
koordinátorem značení domácích výrobků „HANÁ regionální produkt®“.  
 
Značka HANÁ regionální produkt® v roce 2024: Jedenáct nových výrobců  
 

V roce 2024 se seznam výrobků se značkou HANÁ regionální produkt® rozšířil o 11 nových. 
Patří k nim pralinky a makronky s příchutí tvarůžků, selské máslové koláčky, domácí vajíčka, 
pivo Tvarg, koláčky a ochucené listové trubičky, vajíčka ze samoobslužné prodejny, 
bonboniéry z čokolády a květin a konopné kapky. Mezi výrobci jsou tací, kterým se značka už 
dříve osvědčila u jiných produktů. Přibyli ale i zcela noví. 

Andělské pralinky – pralinky a makronky s chutí olomouckých tvarůžků 
 

Dvě limitované novinky – pralinky a makronky 
s chutí olomouckých tvarůžků vznikly v dílně 
Martiny Brandové v Lipníku nad Bečvou. Její 
čokoládovna známá pod názvem Andělské 
pralinky se umí přizpůsobit nejen požadavkům 
zákazníků, ale dokáže reagovat na události, 
jako je například Tvarůžkový festival – tak 
vznikly extra regionální pralinky a makronky 
s chutí tvarůžků.   
 

Selské máslové koláčky 
 

Selské máslové koláčky s pěti různými 
náplněmi peče Ilona Houšťavová ve svém 
cukrářství v Přáslavicích. V nabídce jsou 
příchutě: povidlové, makové, ořechové, 
tvarohové nebo ovocné. Při výrobě preferuje 
kvalitní suroviny – máslo, živočišnou smetanu, 
vejce, cukr a mouku. 
  



 
Domácí vajíčka – Slipke z Olbramic 
 

Čerstvá vajíčka z volného chovu od spokojených 
slepic prodává Ondřej Havelka z Olbramic. 
Provozuje mobilní kurník, který je navíc 
energetický soběstačný. Vejce začíná dodávat i do 
školních kuchyní.  
 
 
 
 
 

 
Pivo Tvarg 

Světlé výčepní pivo 10%, světlý ležák 11% a 
prémiový ležák 12% z pivovaru Tvarg má již také na 
své etiketě značku HANÁ regionální produkt. 
Progresivní craftový pivovar z Velké Bystřice vaří 
pivo z nejkvalitnějších surovin. Na poctivé řemeslo 
dohlíží vrchní sládek Jiří Balihar, který zve zájemce i 
na exkurze s ochutnávkami piva a tvarglí. 

 

 

 

Máslové koláče a ochucené listové máslové trubičky  

Cukrářka Zuzana Kociánová pokračuje 
v Prostějově v rodinné cukrářské tradici, 
kterou započala v roce 1992 už její maminka. 
K hlavnímu sortimentu Trulio dnes patří 
zejména vánoční a svatební cukroví, také 
dorty. Značku získala pro své dva výrobky: 
máslové koláče plněné tvarohem či ovocem a 
listové máslové trubičky ochucené limetou, 
čokoládou, karamelem, jahodami, malinami, 
černým rybízem či ostružinami.  

 

 

 



 
Vajíčka ze samoobslužné prodejny na farmě 

Malá rodinná farma Nely a Jaromíra Dostálových 
z Bochoře se zaměřuje především na rostlinnou 
výrobu. Nově provozují také vlastnoručně 
vyrobený mobilní kurník, díky kterému mají 
slepičky neustálý přísun čerstvé pastvy. Krmí je 
směsí, kterou si míchají na farma z vlastních nebo 
lokálních zdrojů. Vajíčka nabízejí formou 
samoobslužného prodeje přímo na farmě.  

 

 

 

Bonboniéry z čokolády i květin 

Rodinná společnost Green Tree Food je 
tradiční český výrobce čokoládových pralinek a 
neobvyklých delikates. Martin Vybíral, který 
tyto pralinky s vlastní náplní vyrábí z té nejlepší 
dostupné čokolády a smetany, dělá všechny 
pochutiny tak, aby ho to především bavilo. 
Certifikát získaly dva produkty: celo-
čokoládová a pralinkovo-květinová 
bonboniéra, která je doplněna nádhernými 
živými květy v různých variantách.  
 

 
Konopné kapky 
 

Konopné kapky CBDB full spectrum vyrábí firma 
Geschur Medical, s.r.o. v Horce nad Moravou. Jak 
říká majitel firmy Adam Nastoupil, jedná se o přírodní 
produkt s vysokým obsahem kanabidivarinu (CBDV) 
a širokým spektrem dalších kanabinoidů a terpenů, 
které podporují přirozené regenerační procesy těla a 
zvyšují celkovou vitalitu. Klíčovou složkou je extrakt 
z konopi pěstovaného v kontrolovaných indoor 
podmínkách.  
 
 

 

 



 
Komise se sešla v Nákle a Unčovicích 
 

Certifikační komise zasedala poprvé 20. 
května v Nákle, podruhé 4. listopadu 
v Unčovicích. Na konci roku 2024 má 
certifikát 99 producentů a čtyři služby. Na 
obou setkáních došlo také k recertifikaci 
některých výrobků. Součástí podzimní 
akce, kterou tentokrát hostilo 
Zemědělské družstvo Unčovice, bylo i 
setkání vedoucí školních jídelen a 
prezentace projektu Od vidlí po vidličku.  
 
 

Regionální značka garantuje zákazníkům původ výrobku z Hané, originalitu a vazbu na toto 
území a zároveň slouží ke zviditelnění místní produkce. Nejbližší kolo další certifikace 
regionální značky se uskuteční v první polovině roku 2025. Bude se jednat o 31. certifikaci!  
Značku Haná uděluje MAS Moravská cesta, na kterou se mohou výrobci, řemeslníci, 
producenti a poskytovatelé služeb se svými žádostmi obracet.  
 

7.7 Propagační akce MAS 

 
MAS Moravská cesta má nové propagační video o regionálních výrobcích 
 
Nové propagační video o výrobcích a poskytovatelích služeb s certifikátem HANÁ regionální 
produkt® připravila MAS Moravská cesta, která je koordinátorem této značky. Spot vznikl pod 
taktovkou skvělého olomouckého producenta Dana Tyrlíka ze společnosti StoryFactory. 
Slavnostního uvedení se dočkal v pondělí 4. listopadu v Unčovicích na setkání certifikační 
komise, které byla už třicáté v pořadí. Nyní je volně k dispozici zde: HANÁ regionální produkt - 
YouTube.  
 

 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=dhhr8iawtmw
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=dhhr8iawtmw


 
 
Od vidlí po vidličku: Projekt má dostat regionální potraviny do školních jídelen  
 
MAS Moravská cesta se v roce 2024 zapojila do projektu Od vidlí po vidličku, jenž si klade za 
cíl dostat do školních jídelen, ale i dalších velkých vývařoven více lokálních potravin. Nyní se 
snaží navázat spolupráci nejen s jídelnami, ale i zřizovateli a zástupci škol. A vytvořit centrální 
objednávkový systém s meziskladem potravin. Projekt Od vidlí po vidličku se snaží navázat na 
evropskou strategii Farm to Fork, která stojí na udržitelných potravinách včetně zkracování 
dodavatelské odběratelských řetězců a snižování uhlíkové stopy. 
 
Na Tvarůžkovém festivalu v centru Olomouce mělo stánky i 40 regionálních výrobců  
 

Tisíce návštěvníků si v polovině 
dubna 2024 nenechaly ujít sedmý 
ročník Tvarůžkového festivalu v 
centru Olomouce. Počasí bylo jako na 
objednávku, což se líbilo nejen jim, 
ale také stánkařům. Téměř čtyřicet 
jich nabízelo regionální speciality a 
výrobky značky HANÁ regionální 
produkt®. Lidé mohli ochutnat piva z 
místních minipivovarů, své produkty 
nabízelo v centru města téměř osm 

desítek prodejců. Dalších čtyřicet stánků nabízelo regionální speciality a výrobky značky Haná 
regionální produkt. 
 
MAS se zapojila do Vidle Vidlička FESTu na zámečku v Třemešku  
 

Regionální speciality a zábava táhnou, což 
se potvrdilo i v sobotu 27. července 2024 
na druhém ročníku gastrofestivalu Vidle 
Vidlička FEST, který se uskutečnil na 
zámečku Třemešek v Dolních Studénkách. 
Podle odhadů organizátorů dorazilo téměř 
tisíc lidí. Akce byla vyvrcholením úspěšné 
iniciativy tří místních akčních skupin, 
jednou z nich je i MAS Moravská cesta. 
 
 

 
 
Den MAS ve spolupráci s DSO Moravská cesta se kvůli povodním nekonal 
 
Plánovaný Den MAS ve spolupráci s DSO Moravská cesta v obci Červenka se nakonec nekonal. 
Důvodem byly ničivé povodně, které v září postihly i část území MAS Moravská cesta. 
 
 



 
MAS pořádala regionální trh na dožínkách v Náměšti na Hané 
 
Na dožínkách Olomouckého kraje v Náměšti na Hané, které se konaly 7. září 2024, rozbalilo 
své stánky 35 regionálních výrobců se značkou Haná. V kuchařské show se pak předvedl 
senátor Marek Ošťádal spolu s předsedkyní MAS Moravská cesta Miroslavou Vaňkovou a 
starostou Haňovic Arnoštem Vogelem. Podívaná spojená s gurmánským zážitkem pro 
návštěvníky se konala zejména kvůli propagaci projektu Od vidlí po vidličku. 
 

 
 
  



 
 

8. Finanční zpráva za rok 2024 – Informace z finančního výkazu – ke dni 31. 
12. 2024 (v tis. Kč) a Zpráva auditora 

 


































